**Q**uod si hæc res, in quibus impensæ factæ sunt, promercales fuerint: tales impensæ non voluptuaria, sed utiles sunt.

## 11. ULPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

**I**n voluptuariis autem Aristo scribit, nec si voluntate mulieris factæ sunt, exactionem parere.

§. 1. Donationem inter virum & uxorem circa impensas quoque inhibitam, vere Sabinus scribit.

## 12. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

**O**mnino & in ædificandis ædibus, & in reponendis propagandisque vineis, & in valetudine mancipiorum, modicas impensas non debet arbiter, curare: alioquin, negotiorum gestorum potius, quam de dote judicium videbitur.

## 13. IDEM [lib. 7. Brevium.]

**N**eque stipendium, neque tributum, ob dotalem fundum præstita, exigere vir à muliere potest: onus enim fructuum hæc impendia sunt.

## 14. ULPIANUS [lib. 5. Regularum.]

**I**mpensæ necessariae sunt, quibus non factis dos imminuitur: veluti aggeres facere, flumina avertere, ædificia vetera fulcire, itemque reficere, arbores in locum mortuarum reponere.

§. 1. *Utiles* sunt, veluti pecora prædiis imponere, id est, stercoreare.

§. 2. *Voluptuosa* sunt, balnea æstruere.

## 15. NERATIUS lib. 2. Membranarum.

**Q**uod dicitur, *impensas, quæ in res dotales necessario factæ sunt, dotem deminuerent, ita interpretandum est, ut si quid extra tutelam necessariam in res dotales impensum est, id [est,] in ea causa sit: nam tueri res dotales vir suo sumptu debet. alioquin tam cibaria dotalibus mancipiis data, & quævis modica ædificiorum dotalium refectio, & agrorum quoque cultura dotem minuent: omnia enim hæc in specie necessariarum impensarum sunt. Sed ipsæ res ita præstare intelliguntur, ut non tam impendas in eas, quam deducto eo, minus ex his percepisse videaris. Quæ autem impendia, secundum eam distinctionem, ex dote deduci debeant, non tam facile in universum definiti, quam per singula ex genere & magnitudine impendiorum æstimari possunt.*

## 16. IDEM [lib. 6. Membranarum.]

**E**T ante omnia quæcunque impensæ quærendorum fructuum causa factæ erunt, (quamquam eadem etiam colendi causa fiant, ideoque non solum ad percipiendos fructus, sed etiam ad conservandam ipsam rem, speciemque ejus, necessariae sint,) eas vir ex suo facit: nec ullam habet eo nomine ex dote deductionem.

## TIT. II.

## [DE ACTIONE] RERUM AMOTARUM.

## 1. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

**R**erum amotarum iudicium singulare introductum est adversus eam, quæ uxor fuit; quia non placuit, cum ea furti agere posse: quibusdam existimantibus, ne quidem furtum eam facere, ut Nerva, Cassio: quia societas vitæ quodammodo dominam eam faceret; aliis, ut Sabino & Proculo, furto quidem eam facere, sicuti filia patri faciat, sed furti non esse actionem constituto jure: in qua sententia & Julianus rectissime est.

## 2. GAJUS lib. 2. ad Edictum Prætoris, titulo de re judicata.

**N**am, in honorem matrimonii, turpis actio adversus uxorem negatur.

## 3. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

**E**T ideo, si post divortium easdem res contrectat, etiam furti tenebitur.

§. 1. Item si servus ejus furtum fecerit, furti cum ea agere possimus. §. 2. Sed & cum uxore furti agere possibile est: si ei, cui heredes sumus, furtum fecit; vel nobis, antequam nuberet, tamen, propter reverentiam personarum, in utroque casu fur-

furtivam tantum conditionem competere, non etiam furti actionem, dicimus. §. 3. Item verum est, quod Ofilius ait, etiam eas res, quas divortii tempore mulier comederit, vendiderit, donaverit, qualibet ratione consumpserit, rerum amotarum iudicio contineri. §. 4. Si filiafamilias res amoverit, Mela, Fulcinius ajunt, de peculio dandam actionem: quia displicuit, eam furti obligari, vel in ipsam ob res amotas dari actionem. Sed si pater, adjuncta filia, de dote agat: non aliter ei dandam actionem, quam si filiam rerum amotarum iudicio in solidum & cum satisfactione defendat: sed, mortua filia, in patrem rerum amotarum actionem dari non oportere, Proculus ait; nisi quatenus ex ea re pater locupletior sit,

4. POMPONIUS [lib. 16. ad Sabinum.]

**D**olove malo fecerit, quo minus ad eum pervenerit.

5. PAPINIANUS [lib. 11. Quaestionum.]

**V**iva quoque filia, quod ad patrem ex rebus amotis pervenit, utili iudicio petendum est.

6. PAULUS lib. 7. [ad Sabinum.]

**C**ontra nurum quoque focero hoc iudicium dandum, Atilicius & Fulcinius ajunt. §. 1. Quoties filiofamilias dos data est, focerum ob res divortii causa amotas, furti agere non posse.

§. 2. Item cum rerum amotarum etiam in virum datur iudicium, si filiusfamilias maritus sit, utrum de peculio, an in ipsum actio dari debeat? Eadem repetemus, quae de filiafamilias diximus.

§. 3. Si post divortium maritus deceaserit: heres ejus rerum amotarum iudicio uti potest. §. 4. Item heres mulieris ex hac causa tenebitur, sicut conditionis nomine ex causa furtiva.

§. 5. Sed si morte mariti solum sit matrimonium: heres mariti hereditatis petitione, vel ad exhibendum actione eas consequi poterit: Aristo, & condici ei posse, recte putat, quia ex injusta causa apud eam essent. §. 6. Quod si, mortuo viro, amoverit, non fecit furtum: quia rei hereditariae nondum possessa non sit furtum: ideoque aut vindicari poterunt, aut in hereditatis petitionem venient.

7. ULPIANUS [lib. 36. ad Sabinum.]

**M**ulier habebit rerum amotarum actionem adversus virum: & compensare potest [mulier] cum actione, qua maritus agere vult ob res amotas.

8. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

**S**i, cum dos solveretur mulieri, aut satis doti fieret, dictum non esset, *actum iri rerum amotarum*: nihilominus agi potest. nam & cum dos nulla sit, eadem actio detur. §. 1. Sabinus ait: si mulier res, quas amoverit non reddat: aestimari debere, quanti in litem vir jurasset.

9. PAULUS lib. 37. ad Edictum.

**N**on enim æquum est, invitum suo pretio res suas vendere.

10. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

**I**deoque nec debere eum pro evictione promittere: quod ex contumacia mulieris id ita acciderit.

11. ULPIANUS lib. 23. ad Edictum.

**M**arcellus lib. 8. Digestorum scribit: sive vir uxorem, sive uxor virum domo expulit, & res amoverunt: rerum amotarum teneri. §. 1. Qui rerum amotarum instituit actionem, si velit magis jusjurandum deferre: cogitur adversarius jurare, *nihil divortii causa amotum esse*: dum prius de calumnia juret, qui jusjurandum defert. §. 2. Jurare autem tam vir, quam uxor cogetur. Pater autem amoventis jurare non cogitur: cum iniquum sit, de alieno facto alium jurare. Is ergo cogitur jurare, qui amovisse dicitur; & idcirco nec heres ejus, qui, quæve amovisse dicitur, jurare cogetur. §. 3. Si quis delatum sibi jusjurandum referre velit, non videtur Prætor permisisse:

12. PAULUS lib. 7. Brevium.

**N**on magis, quam si quis ei, qui furti agat, jusjurandum deferat, an ipse fur sit.

13. ULPIANUS lib. 33. ad Edictum.

**I**deo Labeo scribit, mulieri non esse permittendum, referre jusjurandum: & ita Edictum ordinatum videtur.

14. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

**D**e rebus amotis permittendum marito, vel uxori, de quibusdam rebus jusjurandum deferre, de quibusdam probare.

15. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

**N**ihil interest, utrum simul, an separatim habitaverunt: cum actio rerum amotarum competat etiam adversus eam, quæ ex

ea domo subtraxit, in qua non simul cum viro habitavit. §. 1. Uxor, & nurus, & pronurus, viro, & focero, & profocero furtum facere possunt: furti autem non tenentur, nisi forte emancipatus sit filius: tunc enim nurus patri ejus & furtum facit, & furti tenetur.

16. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

**A**d fiscum mariti bonis devolutis, uxor, rerum amotarum nomine, in simplum convenitur: quamvis alii in quadruplum condemnentur.

17. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

**S**i concubina res amoverit, hoc jure utimur, ut furti teneatur: Consequenter dicemus, \* ubique cessat matrimonium, [puta in ea, quæ tutori suo nupsit, vel contra mandata convenit, vel sicubi alibi cessat matrimonium,] cessare rerum amotarum actionem: quia competit divortii causa. §. 1. Res amotas dicimus non solum eas, quas mulier amovit, cum divortii consilium inisset, sed etiam eas, quas nupta amoverit, si, cum discederet, eas celaverit.